Oui, ce Coeur incomparable de la Mère du Rédempteur est un très clair et très précieux miroir, dans lequel le Soleil de l'éternité, qui est Jésus, se dépeint parfaitement soi-même, avec toutes ses beautés et perfections, ainsi que nous allons voir; au moyen de quoi il rend ce sacré Coeur si admirable, si aimable et si digne d'honneur, que, comme après l'Homme-Dieu, c'est le premier objet des vénération du ciel, il doit être aussi le principal objet de nos dévotions en la terre.

V1-366

CHAPITRE III.-- Que le Coeur de la bienheureuse Vierge est une vive ressemblance de l'Amour divin, de l'Unité de Dieu, de son adorable Simplicité, de son Infinité et Incompréhensibilité, de son Immensité, de son Immutabilité, de son éternité et de sa Plénitude.

Entre une infinité de louanges dont le Saint-Esprit honore sa divine Épouse la très pure Vierge, l'une des plus glorieuses est celle qu'il lui donne, quand il dit qu'elle est revêtue du Soleil: Mulier amicta Sole⁹⁰¹. ~~Quel est ce Soleil? C'est le soleil~~ de la Divinité et des divines perfections, selon l'explication de

⁹⁰⁰ « Michaellem Judaico populo praefectum tradit, aperte docens uni cam esse omnium providentiam, quae cunctis simul tam invisibilibus, quam visibilibus virtutibus superessentialiter praestet; Omnes autem angelos singularum gentium praefectos, ad illud ipsum principium. ut proprium, eos qui ultro ac sponte sequantur, deducere» Ibid. cap. 9, § 4.

⁹⁰¹ Apoc. XII, 1.

plusieurs saints Pères. C'est ce Soleil, dont elle est non seulement revêtue et environnée, mais tellement remplie et pénétrée, qu'elle est toute transformée en lui. C'est pourquoi saint André de Candie donne un merveilleux éloge à cette incomparable Vierge, et dont elle est très digne. Il l'appelle: Compendium incomprehensibilium Dei perfectionum⁹⁰²: « L'abrégé des incompréhensibles perfections de Dieu. »

Mais entendons-la parler elle-même sur ce sujet. Voici ce qu'elle dit un jour à sainte Brigitte, comme il est rapporté dans le premier livre de ses Révélations, qui ont été approuvées, ainsi qu'il a déjà été dit, par trois Papes, par Urbain VI, par Boniface IX, par Martin V, et par deux Conciles, par le Concile de Constance et par le Concile de Bâle.

V1-367

« Dieu m'a donné, dit-elle⁹⁰³ trois vertus qui m'ont rendue agréable à mon Fils: La première est l'humilité, qui a été plus profonde en mon Coeur, qu'elle n'a jamais été en aucune créature, soit humaine, soit angélique. La seconde est l'obéissance, parce que je me suis toujours étudiée à obéir à mon Dieu en toutes choses. La troisième est la charité, que j'ai possédée en souverain degré. C'est pourquoi mon Fils m'a honorée et exaltée en trois manières.

« Premièrement, parce que je me suis abaissée au-dessous de toutes choses, il m'a rendue plus glorieuse que tous les Anges et tous les hommes ensemble. Il est le Créateur de toutes choses, et je suis la créature laquelle il a donné sa grâce en un degré beaucoup plus éminent qu'à toutes les autres. Il est le principe de tout bien et la source de toutes sortes de perfections; mais il n'y a aucune excellence en sa divinité qui n'éclate en moi par une souveraine participation. Secondement, pour l'obéissance que j'ai pratiquée, il m'a donné une si grande puissance, qu'il n'y a aucun pécheur, quoique très abominable, pour lequel je n'obtienne pardon, s'il vient à moi avec une véritable volonté de se convertir à Dieu.

« En troisième lieu, la très ardente charité qui embrase mon Coeur, m'a unie si étroitement avec Dieu, que quiconque voit Dieu, il me voit en Dieu et il voit Dieu en moi; et quiconque me voit, il peut voir en moi, comme dans un très beau miroir, la divinité et l'humanité de mon Fils. Car je suis tellement renfermée et abîmée dans la Divinité, et Dieu m'a tellement environnée et remplie de ses divines vertus, que toutes ces

V1-368

excellences se voient en moi comme dans un abrégé. Il m'a donné un corps et une âme qui sont plus purs que le soleil et plus nets qu'aucune glace de miroir; et cette pureté dont il a orné mon corps et mon âme est si grande, et si éclatante, que recevant en moi, comme dans un très clair miroir, les rayons des divines perfections, je les représente aussi parfaitement qu'il est possible à une pure créature de le faire ».

Voilà les paroles de la très Sainte Vierge, qui sont conformes à celles du Saint-Esprit alléguées ci-dessus: Mulier amicta Sole; et à celles des saints Pères. Car, outre ce que saint André de Jérusalem,

⁹⁰² Orat. 2 de Assumpt.

⁹⁰³ « Ego habui tria, quibus placui Filio meo. Humilitatem, ut nulla creatura, nec Angelus, nec homo esset me humilior. Secundo, habui obedientiam, quia studui obedire Filio meo in omnibus. Tertio, habui praecipuum charitatem. Ideo tripliciter honorata sum a Filio meo. Num primo, facta sum Angelis et hominibus honorabilior, ita ut nulla sit virtus in Deo, quae non fulgent in me, licet ipse sit fons et omnium Creator; ego autem sum creatura ejus, cui gratiam suam concedit prae caeteris. Secundo, pro obedientia tantam potestatem obtinui, quod nullus tam immundus peccator est, si ad me cum emendationis propositio convertitur et cum corde contrito, quod non habebit veniam. Tertio, pro charitate sic appropinquat Deus mihi, quod, qui videt Deum, videt me, et qui videt me, Deitatem et humanitatem videre potest in me, quasi in speculo, et me in Deo... Nam Deitas conclusit me in se cum animo et corpore, et implevit me omni virtute, ut non sit virtus in Deo quae non splendeat in me... Anima mea et corpus meum puriora sunt sole, et nunquam diora speculo. Unde, sicut in speculo viderentur tres personae, si adstarent, sic in puritate mea videri potest Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus. » Revel. lib. 1, cap. 42.

dessus: Mulier amicta Sole; et à celles des saints Pères. Car, outre ce que saint André de Jérusalem, évêque de Candie, vient de nous dire, que cette merveilleuse Vierge est un abrégé des incompréhensibles perfections de Dieu; si vous lui donnez encore audience, il vous dira qu'elle est: Declaratio occultorum et profundorum divina Incomprehensibilitatis ⁹⁰⁴: « Une manifestation et expression des secrets admirables, et des merveilles cachées dans les abîmes de la divine Incompréhensibilité »; parce qu'elle les exprime et les représente en sa vie et en ses moeurs, comme dans un beau miroir ou dans un tableau vivant.

Or si toutes ces choses sont vraies de la sacrée personne de la bienheureuse Vierge, comme on n'en doit pas douter, certainement elles sont encore plus véritables de son divin Coeur, puisque c'est la plus noble partie d'elle-même, et que c'est l'origine et le siège de ces trois saintes vertus, l'humilité, l'obéissance et la charité, par lesquelles elle est arrivée, ainsi qu'elle le témoigne elle-même

V1-369

sainte Brigitte, à un état si sublime et si divin. C'est ce Coeur, qui non seulement est tout environné, tout rempli, tout pénétré du Soleil de la Divinité, mais qui est tout transformé en cet adorable Soleil. C'est ce Coeur qui est une expression très parfaite et un abrégé merveilleux de tous les attributs de la divine Essence. C'est ce Coeur qui est comme un très beau miroir, dans lequel le très ardent Amour de Jésus vers sa très aimable Mère dépeint toutes les perfections de sa divinité et de son humanité, d'une manière très excellente.

La première chose que fait ce divin Amour du Sauveur c'est de se dépeindre soi-même dans cet aimable Coeur d'une manière très parfaite. Car, après l'amour infini qui brûle dans la fournaise immense du Coeur adorable de Jésus, il n'y a jamais eu et il n'y aura jamais d'amour si fort, si élevé, si étendu, si ardent, et si pur, comme celui qui a toujours possédé, rempli et embrasé le Coeur virginal de la Mère du Rédempteur.

Cet Amour tout-puissant de Jésus en fait de même de tous les divins attributs, dont il imprime une parfaite ressemblance dans ce même Coeur.

Oui, ce Coeur admirable est une image vivante, premièrement, de la divine Unité, car, comme Dieu est très seul et très unique dans l'éminence infinie de toutes ses grandeurs, seul puissant ⁹⁰⁵, seul bon ⁹⁰⁶, seul sage, ⁹⁰⁷ seul miséricordieux ⁹⁰⁸, seul juste ⁹⁰⁹, seul immortel, seul bien heureux, seul Seigneur, seul Très-Haut ⁹¹⁰: aussi il n'y a qu'un Coeur de Mère de Dieu en tout l'univers; et ce Coeur divin est très unique en son ordre et en l'excellence